
校 報 雫 石 町 立 下 長 山 小 学 校
教育目標

［やさしく、かしこく、たくましく］

心豊かで、思いやりのある子

自ら学び、判断して行動する子
１１月２５日（木）に２学期参観日、下長山小学校教育振興運動・ＰＴＡ教育講演会を実施しま

第１１号 平成２７年１２月１８日発行 心も体も健康でたくましい子
した。授業に取り組む様子をご覧いただきましたが、子ども達はお家のみなさんにいいところを見

せようと、いつも以上に集中して頑張っていたように思います。いかがでしたでしょうか。

また、講演会は前多小児科クリニック院長の前多治雄先生による「脳科学とゲーム」と題してご

講演をいただきました。ゲームやテレビのなどのやりすぎ、見すぎは脳の構造さえも変化させるほ

どの悪影響があるというお話を、沢山のデータを用いてわかりやすく説明していただきました。ゲ

１１月２６日（木）に収穫祭を行いました。学校田でとれたもち米を全員でつき、あん、みた ーム時間、テレビ視聴時間の削減に取り組む重要性を親子で確認できた講演会となりました。お忙

らし、きなこ味でいただきました。どれにつけてもとってもおいしく、おかわりする児童も続出 しいなかお集まりいただきました保護者の皆様、地域の皆様に御礼申し上げます。

でした。会食会には肥料でお世話になった吉澤貞夫さん、田んぼでお世話になった中川昭弘さん、 １年 ２年 ３年

作業でお世話になった環境整備部の保護者の皆様にもご出席いただき、感謝の気持ちを伝えまし

た。おかげさまで、本年度もたいへんおいしくいただくことができました。心より御礼申し上げます。

４・５年 ６年 講演会：親子で参加しました。

お世話になったみなさん

講師の前多先生

鈴木莉那さんが産まれてから一度もむ

し歯にならなかったということで雫石町

長さんから表彰されました。莉那さんは

とにかく歯磨きに欠かさず取り組んでき

１１月１３日（金）に雫石町小・中音楽会が開催されました。本校からは全校児童が出演し、「子 たそうです。すごい！

どもの世界」と「絆」の２曲の合唱を発表しました。講評の佐々木郁二先生からは「明るく素直な

発声で、音程がしっかりしている。曲想もよく工夫されており、めりはりのある合唱になっていた。 ＭＯＡ美術館岩手県北 第１３回岩手大学ロ

また、全校合唱とは思えないほど 児童作品展で齊藤愛音君 ボットコンテストで鈴

声がとけ合ってすてきな演奏でし が雫石町長賞を、金目静 木森羅君、武田莉空君

た。」との講評を頂戴いたしました。 羽さんが雫石町長賞を受 のファイアーチームが

努力の成果が充分に発揮できた発 賞しました。おめでとう 準優勝に入賞しました。

表会となりました。 ございました。 素晴らしい！

よっこいしょ きなこ

みかん・たくあん

つき

みたらし

あん

いただきま～す

まいう～

みかん・たくあん

つき

みかん・たくあん

・汁 つき
んま～い


